à edificação e ao zoneamento. Mudanças de regulamentações relativas à edificação e

ao zoneamento, antes ou durante a execução do projeto imobiliário, podem causar

prejuízos financeiros, colocando em risco a rentabilidade ou até mesmo realização dos

empreendimentos.

Esses riscos podem gerar prejuízos substanciais para a Companhia, na medida em que

coloca em risco a capacidade da investida em pagar suas obrigações e distribuir

dividendos, podendo, inclusive, obrigar a Companhia a responder solidariamente pelas

obrigações financeiras e eventuais processos nas esferas criminal, cível e trabalhista

das investidas.

24 Análise de sensibilidade

(i) Análise de sensibilidade do câmbio

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade do câmbio com base na cotação

do Dólar em Real em 30 de setembro de 2017, considerando desvalorizações de 25% e

50%:

(ii) Análise de sensibilidade à variação da taxa de juros

Parte substancial do caixa e equivalentes de caixa, títulos públicos e contratos de swap

da Companhia e suas controladas são indexados às taxas CDI e SELIC. Há também um

financiamento atrelado à Taxa Referencial (TR) (nota explicativa 22.b).

Cenário Cenário I Cenário II

Operação base -25% -50%

Taxa de câmbio R$/US$ em 30 de setembro de 2017 3,17   2,38   1,58

Exposição ao Dólar 164.473   123.354   82.236

Efeito no resultado financeiro -   (41.118)   (82.236)

PÁGINA: 62 de 64

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2017 - MONTEIRO ARANHA SA Versão : 1

Notas Explicativas

Monteiro Aranha S.A.

Notas explicativas às Informações Trimestrais

para o trimestre findo em 30 de setembro de 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

43

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade em 30 de setembro de 2017 das

aplicações financeiras e financiamentos, considerando a deterioração do cenário base

das taxas em 25% e 50%:

iii) Análise de sensibilidade dos preços das ações

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade das ações com base nas cotações